appellat alteram *idolorum servitutem* ¹⁰. Nam quisquis divinæ providentiæ apprehendere ancoram non curat, hic congestis divitiis nititur, quas anteponit Numini, ceu æternum victurus sit : sed ne is maris instar impletur, tametsi complura ingentiaque auri flumina in ipsum confluant. Hæc non elegit ille, cujus nunc laudes celebramus ; sed spretis omnibus patriam exornat, illustrem et inclytam (Antiochiam dico, cujus regimini Oriens parebat), genus sanguinemque conspicuum, aurum, argentum, pretiosos lapides, mollem vestitum splendidumque relinquit aliis, imo et elegantiam vimque sermonis.

8. Ad Meletium pergit Antiochenæ Ecclesiæ antistitem, divinis compluribus nitentem donis, vitæ doctrinæque ubique celebrem : qui Joannem decem et octo circiter annos natum suscipit, cordis ejus amore percussus, ceu juvenis exitum præscio contuitu cerneret. Hunc sinceræ pietatis documentis instituens, moribus ejus ad honestatis regulas compositis, veritatis in eo pulchritudinem delineavit. Hoc modo Christum in eo per lavacrum regenerationis figurat ; speciosum, inquam, illum præ illis hominum ¹¹ propter effulgentem Deitatis decorem. Triginta annis natus, curæ perfectam corporis et animi ætatem esset assecutus, ad divinorum eloquiorum lectoris, imo et magisterii promotus gradum, divini amoris impulsu in desertum migrat, luxuriantis ebullientisque carnis perturbationum compescendarum studio, ne pars potior ignobiliori subjecta fieret. Ambæ siquidem adversus se invicem concupiscunt, destructioque tabernaculi imperium in animam transfert. Igitur in proximis montibus cum versaretur, ad quemdam senem ducitur, qui Syra quidem dialecto uteretur, sed scientia imperitus non erat, supremæque continentiæ apicem excoluerat. Hujus austeritatem annos quatuor cum expressisset, omnigenæque delectationis superior evasit, ratione cum laboribus suis conspirante, obscuritatis desiderio, extremæ cujusdam oræ colonus **890** efficitur, antrum habere gestiens in diversorium, veluti palæstram stadiumque virtutis. Quot vero illic certamina obiit, ut tantundem secundam multitudinem dolorum, consolationum Spiritus perciperet? quot in corde ascensiones ponens, Spiritu perficiebatur? de virtute in virtutem progrediebatur, ut per utramque, actionem dico et contemplationem, Ægyptiacam omnem animi corporisque exsulare cogitationem cogeret.

9. Cum vero, ceu Moyses alter huicce mundo pro eximio munere datus, Ægyptum reliquisset, hanc utique vitam, quæque ad ipsam pertinent, ac modo quodam vitæ hujus exsors effectus esset, Deum vidit in hujus sæculi asperitate velut in rubo splendentem. Quemadmodum enim rosam ex spinis, sic ex laboribus suaveolentem virtutis plantam in Dei odorem germinare comparatum est.

¹⁰ Ephes. v, 5. ¹¹ Psal. xlv, 3.

Abjectis itaque cogitationibus exemptis, terrenisque rebus calcamentorum instar positis, in locum Dei occurrit (mente sua scilicet) ubi Deum intuetur quantum intueri possibile est. Rursum vero in Ægyptiam remeat, populum multum nec numerari facilem, ex illa, et ex amara Pharaonis principis orbis servitute translaturus ad excelsam terram promissionis, ut traducat eos per mare Rubrum aquæ divinæ et sanguinis, in deserto perturbationum vacuo versantes, ubi exacto Amalec, expansis in crucis modum manibus, ad instar illius qui nostri gratia manus expandit in cruce, victicem ex illo virtutem obtineant. Duobus igitur annis in specu moratus, coercitis per vigiliis anima et corpore, ceu jam carne liber esset, divinorum eloquiorum studio et meditatione ignorantiam omnem pepulit, veræ scientiæ lumine in semet receptio. Sin vero indulgere somno opus erat, quo natura recrearetur sustentareturque, hoc officium naturæ sic præstabat, ut illo biennio, nec nocte, nec die recubaret. Hac ratione inferioris partis libidines eneebantur, humborum virtutes solvebantur, umbilici exstinguebatur æstas, ut nihil virtutum haberet, quibus juvari posset.

10. In patriam itaque rediens, presbyterii gradum accipit. Cumque tanquam grati animi filius nutrici matri nutricationis præmia rependisset, Deo providente ad urbium principem transfertur, magnique pontificis filiam ducit uxorem. Æquum siquidem non erat, ut insignis adeo religionis lucerna, in qua lumen temporis nullo obnoxium et æternum requiescebat, sub modio occultaretur, sed super candelabrum excelsum omnibusque conspicuum statueretur, ut ex alta positaque in ineditulno specula, ceu tuba ex auro ductili, ad universi extrema quæque personaret. Quis Ecclesiam sic rexit ordinavitque, et humilem nihilominus sensum præ se tulit? quis iram animique vehementiam sic compescuit, ut mansuetudinem ad justitiæ leges exactam consecutus esset; qua quidquid obstatet virtuti, refugeret, justumque ab iniustis vindicaret? quis charitate illa, ex qua misericordia nascitur, eximius adeo fuit; cujus virtutis monumenta animati cippi hodieque gestant? Omnis sermo illius de misericordia erat, quique eum verbifacientem audisset, ad habitum continuo commiserationis liberalitatisque provehebatur. Suadebat **891** sua Deo fenerari, corruptibilia et caduca largiendo illi, qui permanentia et incorrupta vicissim daret, ac recondere in caelis miseracionis penu quod non consumeretur, nec prædationi furum pateret: ut peccata eleemosynis purgarent, et iniquitates misericordia erga egenos: frangerent pauperibus panem secundum præscriptum Evangelii, sitientibusque poculum darent; nudorum nuditatem tegerent, vestibus desutitos induerent, sub dio agentes colligerent, visitarent infirmos, ad custodias lucrarentur.